<sup>81</sup> Giasone cita le opinioni espresse da Angelo e Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad D 5.3.23 de hereditatis petitione*, l. *utrum* (consultate in Angelo degli Ubaldi, *Lectura [...] super prima ff veteris*, Lione, Vincentius de Portonariis [colophon: impressa per Ioannem Moylin alias de Chambray], 1534, f. 156r, n. 1, e in Baldo degli Ubaldi, *In primam Digesti Veteris partem Commentaria*, ed. cit., f. 299r, n. 2), e di nuovo da Baldo, *Comm. ad X 2.28.41 de appellationibus*, c. *secundo requiris*, n. 3 (consultato in Id., *Super Decretalibus*, ed. cit., f. 241v).

<sup>82</sup> Sulle categorie della materia *favorabilis* e della materia *odiosa*, cfr. D. Luongo, *La metodologia del Commento nei trattati sull'interpretatio iuris di età umanistica*, «AION Annali dell'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale"». Sezione di filologia e letteratura classica», 40, 2018, pp. 197-239, in particolare pp. 207-209. Cfr. inoltre, con riferimento a un *consilium* di Bartolomeo Cipolla relativo a un caso che presenta alcune analogie con quello discusso da Giasone, Rossi, «*Ultimo supplio puniri*», cit., pp. 365-367.

<sup>83</sup> Giasone appoggia questa conclusione su Bartolo e Baldo, *Comm. ad C 3.27.2 quando liceat sine iudice*, l. *opprimendorum*. Il primo afferma che «*statuta quae permittunt exbannitos impune occidi sunt introducta pro quiete communi, et dicitur illa vindicta publica*» (consultato in Bartolo da Sassoferrato, *Commentaria in prima ff Veteris partem*, ed. cit., f. 109r). Baldo osserva a sua volta quanto segue: «*Notabile ibi pro quiete communi, quod ubicunque lex permittit aliquem occidi vel offendi non permittit hoc nisi propter bonum publicum*» (consultato in Baldo degli Ubaldi, *Super Primo, Secundo et Tertio Codicis Commentaria*, Lione, apud Melchiorem et Gasparem Trechsel fratres, 1539, f. 187v). Giasone conclude l'elenco di *auctoritates* con tre ulteriori citazioni di Bartolo. La prima, desunta da *Comm. ad C 2.4.40 de transactionibus*, l. *ubi pactum*, n. 10, appare particolarmente calzante rispetto al caso di specie: «*Statuto cavetur quod exbannitus possit impune offendi. Modo quidam exbannitum offendit, inquirebatur de hoc maleficio. Reus non audebat comparere ad hoc allegandum. Comparuit quidam tertius et dixit: domine, ille qui fuit offensus per talem erat exbannitus, et produxit bannum et liquidavit de banno. Ego dixi quod iudex debebat illum reum absolvere, et non potest ulterius procedere*» (consultato in Bartolo da Sassoferrato, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Torino, Apud haeredes Nicolai Bevilacqua, 1577, f. 63r). La seconda, tratta da *Comm. ad D 1.1.9 de iustitia et iure*, l. *omnes populi*, n. 23, afferma la non contrarietà allo *ius divinum* dello statuto che riconosce